
REGIONE MARCHE — 1 — CONSIGLIO REGIONALE 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

proposta di deliberazione n. 4/07 
a iniziativa dell’Ufficio di Presidenza 

presentata in data 24 maggio 2007 

______ 

ISTITUZIONE DI UNA COMMISSIONE CONSILIARE D’INCHIESTA 
CONCERNENTE LA VERIFICA DELLA CORRETTEZZA E DELLA REGOLARITÀ 

DEI PROVVEDIMENTI REGIONALI AUTORIZZATORI DEGLI IMPIANTI DI SMALTIMENTO 
E L’IMPATTO DELLA GESTIONE DEI RIFIUTI NELLA PROVINCIA DI PESARO 

E URBINO SULLA SALUTE, SULL’AMBIENTE E SULL’ECONOMIA 
__________ 

(343) 



REGIONE MARCHE — 2 — CONSIGLIO REGIONALE 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Vista la richiesta di istituzione di una Commis-
sione consiliare d’inchiesta, di cui alla nota ricevu-
ta agli atti con prot. n. 2957 del 20 aprile 2007 
sottoscritta dai seguenti Consiglieri regionali: 
Giancarlo D’Anna, Daniele Silvetti, Fabio 
Pistarelli, Leonardo Lippi, Graziella Ciriaci, Fran-
ca Romagnoli, Guido Castelli, Ottavio Brini, Ro-
berto Giannotti, Franco Capponi, Vittorio Santori, 
Francesco Massi, Luigi Viventi, Enrico Cesaroni, 
Oriano Tiberi; 

Visto l’articolo 24 dello Statuto regionale che 
prevede la facoltà per il Consiglio regionale di 
istituire una Commissione d’inchiesta su richiesta 
motivata di un terzo dei consiglieri in materie che 
interessano la Regione, rinviando al Regolamento 
interno per le modalità di istituzione e funziona-
mento; 

Visto l’articolo 99 del Regolamento interno 
che, in attesa del suo adeguamento alla nuova 
normativa statutaria, si ritiene debba essere appli-
cato per la parte non incompatibile con le nuove 
disposizioni statutarie, in particolare laddove pre-
vede che la richiesta deve essere presentata al-
l’Ufficio di Presidenza e che essa si intende moti-
vata quando riguardi atti della Regione o degli enti 
o aziende da essa dipendenti; 

Considerato che spetta all’Ufficio di Presiden-
za verificare la sussistenza delle condizioni previ-
ste dal citato articolo 99 del Regolamento interno 
e formulare per il Consiglio la proposta di istituzio-
ne della Commissione consiliare d’inchiesta con-
tenente la sua composizione e il termine entro cui 
essa deve riferire al Consiglio regionale; 

Dato atto che l’Ufficio di Presidenza, con de-
terminazione a verbale nella seduta n. 72 del 7 
maggio 2007, ha ritenuto motivata la richiesta 
considerato che la Commissione d’inchiesta mira 
a verificare la correttezza e la regolarità dei provve-
dimenti regionali autorizzatori degli impianti di 
smaltimento e l’impatto della gestione dei rifiuti 
nella Provincia di Pesaro-Urbino sulla salute, l’am-
biente e l’economia; 

Dato atto pertanto che, ferme restando le pre-
rogative consiliari, nel caso di specie sussistono 
le condizioni previste dalla normativa vigente per 
procedere all’istituzione di una Commissione 
consiliare d’inchiesta; 

Considerato che l’Ufficio di Presidenza ha inol-
tre deciso di presentare la proposta di istituzione 
della predetta Commissione di inchiesta, al parere 
della Conferenza dei Presidenti dei gruppi consi- 
liari in ordine alla composizione e alla durata; 

Dato atto che la Conferenza dei Presidenti dei 
gruppi ha esaminato la proposta in data 8 maggio 
2007; 

Vista la proposta dell’Ufficio di Presidenza 
n. 765/74 del 22 maggio 2007 relativa all’istituzio-
ne di una Commissione di inchiesta in materia, 
che stabilisce che essa sia composta da undici 
consiglieri e cioè da un rappresentante per cia-
scun gruppo consiliare con esclusione, ai sensi 
dell’articolo 101 del Regolamento interno, del 
gruppo l’Unione per le Marche in quanto rappre-
sentato esclusivamente dal Presidente della 
Giunta regionale e che il termine, entro il quale la 
Commissione deve riferire al Consiglio, sia di cin-
que mesi dal suo insediamento con la nomina del 
Presidente; 

Ritenuto inoltre di demandare al Presidente del 
Consiglio con proprio decreto la costituzione della 
stessa, dopo l’istituzione della Commissione da 
parte del Consiglio, mediante la nomina dei suoi 
componenti sulla base delle designazioni dei Pre-
sidenti dei relativi gruppi consiliari; 

Ritenuto inoltre di incaricare il dirigente del-
l’area dei processi normativi dell’individuazione del 
dipendente che assolverà alle funzioni di segreta-
rio e della struttura che assumerà le funzioni di 
segreteria; 

Visto il parere favorevole di cui all’articolo 10, 
comma 2, lettera a), della l.r. 30 giugno 2003, 
n. 14 in ordine alla regolarità tecnica e sotto il 
profilo di legittimità del Direttore generale segreta-
rio dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regio- 
nale; 

D E L I B E R A 

1) di istituire una Commissione consiliare d’in-
chiesta concernente: “Lo smaltimento dei rifiu-
ti tossici della Provincia di Pesaro e Urbino”; 

2) di stabilire che la Commissione è composta da 
undici Consiglieri e cioè da un rappresentante 
per ciascun gruppo consiliare con esclusione, 
ai sensi dell’articolo 101 del Regolamento in-
terno, del gruppo l’Unione per le Marche in 
quanto rappresentato esclusivamente dal Pre-
sidente della Giunta regionale; 

3) di stabilire in cinque mesi dal suo insediamen-
to il termine entro il quale la Commissione 
deve riferire al Consiglio regionale; 

4) di demandare al Presidente del Consiglio la 
costituzione con proprio decreto della Com-
missione consiliare d’inchiesta, mediante la 
nomina dei suoi componenti sulla base delle 
designazioni dei Presidenti dei relativi gruppi 
consiliari; 

5) di incaricare il dirigente dell’area dei processi 
normativi dell’individuazione del dipendente 
che assolverà alle funzioni di segretario e della 
struttura che assumerà le funzioni di segre- 
teria. 


